第二十七届“创新杯”学生课外学术科技作品竞赛

国学院评选推荐公告

各位同学:

根据学校组委会关于第二十七届“创新杯”竞赛的相关工作部署，

现将我院评选推荐作品工作公告如下。

一、参赛范围

全校各学院二年级(含)以上本科生，每篇成果作者不得多于 5人。

二、作品形式

本次竞赛不限作品形式，包含学术论文、调查报告，以及其他形

式的学术成果。

论文格式请参考《国学学刊》。

三、竞赛主题

作品主题包括但不限于下列问题，可围绕“优秀传统文化的创造

性转化、创新性发展”进行研究。亦可结合学习贯彻党的二十大精神，

突出专业特点，围绕“中国式现代化”的理论和实践，围绕习近平新

时代中国特色社会主义思想开展青年化阐释、学理化研究、学术性表

达。论文鼓励基于理论的思考，鼓励多学科的交叉融合，鼓励严谨的

研究方法，鼓励使用数据、访谈资料等素材。鼓励把理论知识投入到

实践中去。

（1）朱子学的东亚传播；

（2）理学家族中的女性；

（3）“国潮”与中国古典学；

（4）中式美学与人工智能；

（5）古典学为艺术创作赋能；

（6）西域古代文明交流与文明互鉴；

（7）古代丝绸之路研究与一带一路发展；

（8）出土文献与秦汉魏晋地方社会研究；

（9）考古发现与《史记》《汉书》再探索；

（10）文化遗产与北京城市规划；

（11）大运河与沿运城市变迁；

（12）博物馆创新发展与中华优秀传统文化传承。

四、提交要求

请参赛同学于 2025 年 3 月 5 日(周三)24:00 前，根据第二十七

届“创新杯”学生课外学术科技作品竞赛作品提交规范(见赛事主公

告)，按照问卷提示填写作品信息，并上传申报信息表、作品原文、

独 创 性 声 明 等 材 料 ( 问 卷 链

接:https://docs.gg.com/form/page/DUXRybWpIbEJJU3hF)。每支团

队由负责人填写一份问卷即可，请务必仔细核对所有成员的姓名学号、

联系方式等信息。若需修改可直接在问卷界面修改，修改后自动覆盖

之前的问卷内容。

五、评选规则

学院成立不少于三名专家组成的评审委员会。所有作品将由专家

评审委员会进行匿名评阅、打分，并根据作品平均得分，择优向学校

推荐第二十七届“小创"竞赛的特、一、二、三等奖作品。其中，特、

一、二、三等奖作品的比例分别不高于申报本学院竞赛作品数的 5%、

10%、20%、30%。

六、学术诚信监督

组委会将对所有投稿作品进行查重核验，对剽窃、抄袭、侵占他

人学术成果，篡改他人研究成果，伪造数据或捏造事实，不当署名，

提供虚假学术信息，买卖或代写文章等学术不端行为，一经查实将取

消论文评选资格，并按照校纪校规报学校学生管理部门从严处置。

七、竞赛咨询

王老师，13337128374

张老师，18282934224

中国人民大学国学院

2024 年 12 月 18 日

	第二十七届“创新杯”学生课外学术科技作品竞赛
	国学院评选推荐公告